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VERBALE N. 4/2025

Oggetto: Bilancio di previsione 2025/2027 — Variazione ai sensi dell’art. 175

comma 4 del TUEL

Il giorno 28 del mese di maggio dell'anno 2025, si ¢ riunito rinunciando alla
registrazione, il Collegio dei Revisori dei Conti, composto da:

Dott. Michelangelo Calandro Presidente
Dott. Eduardo Maria Piccirilli Componente
Dott. Pasquale Bovenzi Componente

Al Collegio ¢ stato richiesto di esprimere parere sulla proposta di delibera
Presidenziale n. 60 del 15.05.2025 avente ad oggetto “Variazione di urgenza al
Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Ex art. 175 comma 4 del D.
LGS. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2025/2027 e al
Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2025/2027”.

La proposta di delibera in questione prevede variazioni solo nella parte corrente

come da prospetto che segue:
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Variazione agli stanziamenti delle Entrate e delle Spese

ANNO 2025
ENTRATE IMPORTO | IMPORTO
Variazioni in aumento parte corrente CO | 1.639.417.80
CA | 1.639.417,80
SPESE
Variazioni in aumento parte corrente CA 1.646.032,80
CO 1.646.032,80
Variazioni in diminuzione parte corrente CO 6.615,00
CA 6.615,00
TOTALE A PAREGGIO CA | 1.646.032,80 | 1.646.032,80
CO | 1.646.032,80 | 1.646.032,80
ANNO 2026
ENTRATE IMPORTO | IMPORTO
Variazioni in aumento parte corrente CO | 1.091.123.07
CA | 1.091.123.07
SPESE
Variazioni in aumento parte corrente CA 1.091.123.07
CO 1.091.123.07
TOTALE A PAREGGIO CA | 1.091.123.07 | 1.091.123.07
CO | 1.091.123.07 | 1.091.123.07
ANNO 2027
ENTRATE IMPORTO | IMPORTO
Variazioni in aumento parte corrente CO | 1.107.370.63
CA | 1.107.370.63
SPESE
Variazioni in aumento parte corrente CA 1.107.370.63
CO 1.107.370.63
TOTALE A PAREGGIO CA | 1.107.370.63 | 1.107.370.63
CO | 1.107.370.63 | 1.107.370.63
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Verifica equilibrio corrente, in conto capitale e finale anno 2025-2027 dopo

variazione

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono cosi assicurati:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

EQUILIBRIO
ECONOMICO-
FINANZIARIO

2025
Previsioni di
competenza

2026
Previsioni di
competenza

2027
Previsioni di
competenza

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

39.884.739,66

A) Fondo pluriennale
vincolato di entrata per
spese correnti

Q1) Fondo pluriennale
vincolato per spese titolo
2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in
entrata

AA) Recupero disavanzo
di amministrazione
esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 -
2.00 - 3.00

di cui per estinzione
anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06
- Contributi agli
investimenti direttamente
destinati al rimborso dei
prestiti da
amministrazioni
pubbliche

D)Spese Titolo 1.00 -
Spese correnti

di cui:

- fondo pluriennale
vincolato

- fondo crediti di dubbia
esigibilita

E) Spese Titolo 2.04 -
Altri trasferimenti in
conto capitale (5)

(+)

+)

)

+)

)

)

1.473.258,23

0,00

42.852.884,70

0,00

0,00

0,00

42.987.007,28

0,00

458.778,08

0,00

0,00

0,00

42.728.476,44

0,00

0,00

0,00

41.386.094,74

0,00

456.662,01

0,00

0,00

0,00

42.486.024,24

0,00

0,00

0,00

41.093.991,18

0,00

458.618,50

0,00
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di cui fondo pluriennale

. 0,00
vincolato

F) Spese Titolo 4.00 -
Quote di capitale amm.to
dei mutui e prestiti
obbligazionari

di cui per estinzione
anticipata di prestiti

di cui Fondo
anticipazioni di liquidita

©) 1.339.135,65

0,00
0,00
G) Somma finale

(G=A+Q1-AA+B+C-D- 0,00
E-F)
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0,00

1.342.381,70

0,00

0,00

0,00

0,00

1.392.033,06

0,00

0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALIL PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI
CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di
amministrazione presunto
per spese correnti e per
rimborso dei prestiti(2)

di cui per estinzione
anticipata di prestiti

(+) 0,00

0,00

I) Entrate di parte
capitale destinate a spese
correnti in base a
specifiche disposizioni di
legge o dei principi
contabili

di cui per estinzione
anticipata di prestiti

+) 0,00

0,00

L) Entrate di parte
corrente destinate a spese
di investimento in base a
specifiche disposizioni di
legge o dei principi
contabili

) 0,00

M) Entrate da accensione
di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei
prestiti

+) 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI
PARTE CORRENTE

3
O=G+H+I-L+M 0,00

0,00

0,00
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EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per
spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in

(+)

668.170,75

. (+) 58.633.808,85 2.446.704,95 0,00
conto capitale
Ql)_Fondo PIurier_1r_1aIe vincolat.o per. sp_ese ’Fitolo 2.04 ) 0,00 0,00 0,00
Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 (+) 0,00 0,00 0,00

Acquisizioni di attivita finanziarie iscritto in entrata

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti

(+)

138.196.537,22

321.827.432,67

43.344.217,71

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da (-) 0,00 0,00 0,00
amministrazioni pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi (-) 0,00 0,00 0,00
contabili

S1) E-ntrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve ) 0,00 0,00 0,00
termine

S2) Entrate'TitoIo 5.03 per Riscossione crediti di medio- ‘) 0,00 0,00 0,00
lungo termine

T) Enjcrat'e "I'|t0|'0'5‘.04'1 rela'tlv'e a Altre entrate per ‘) 0,00 0,00 0,00
riduzioni di attivita finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o | (+) 0,00 0,00 0,00
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a ‘) 0,00 0,00 0,00

estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie

197.498.516,82
2.446.704,95

0,00

324.274.137,62
0,00

0,00

43.344.217,71
0,00

0,00
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(5)
di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

+ 0,00 0,00 0,00
(5) (+)
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

) Utilizzo risultato di amministrazione per I'incremento di attivita +) 0.00 i i
finanziarie !
?1) I.Eom?lo pluriennale vincolato per incremento di attivita finanziarie ) 0,00 0,00 0,00
iscritto in entrata
J2)_Ff)r\1df) plurjier.m_ale }/ian)Iato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di ) 0,00 0,00 0,00
attivita finanziarie iscritto in entrata
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00
T) Entrat'e Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita +) 0,00 0,00 0,00
finanziaria
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (5) | (-) 0,00 0,00 0,00
di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
:S))Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita finanziarie ‘) 0,00 0,00 0,00
di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO FINALE

W =0 +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
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Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione | (-)
di liquidita

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti

. 0,00
plurien.

0,00

0,00

Il Collegio, preliminarmente rileva che 1’ente ha verificato la necessita di apportare
in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziaria 2025/2027,

derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle

sopravvenute esigenze relative:

- Necessita di adeguare la capienza di alcuni capitoli di spesa affinché possano

essere impegnate maggiori somme non previste € non prevedibili;

- Necessita di adeguare la capienza di alcuni capitoli in entrata e dei correlati
capitoli di spesa affinché possano essere accertate e impegnate maggiori somme;

- Alla necessita di aggiornare lo stanziamento di capitoli in entrata e uscita in

termini di cassa;

- Necessita di aggiornare lo stanziamento di capitoli in entrata ed in uscita in

termini di cassa.
Per tutto quanto sopra
- analizzata tutta la documentazione pervenuta;

- rilevato che permangono gli equilibri generali di bilancio di competenza;
- rilevato che la gestione di cassa rispetta le condizioni di equilibrio;

* visto l'art. 175, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000;

* visto il regolamento di contabilita dell'ente;

* vista la relazione istruttoria di accompagnamento alla variazione di

bilancio;

* tenuto conto del parere favorevole sulla regolarita tecnica e contabile

del Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari;

* tenuto conto dell’attestazione della copertura finanziaria espressa dallo

stesso Responsabile;

* considerato che le variazioni apportate con la suddetta proposta di
deliberazione, sono effettuate nel rispetto delle norme finanziarie e

contabili vigenti;
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* considerato che vengono assicurati gli equilibri di bilancio e quindi il
pareggio finanziario e 1'equilibrio economico,

All’unanimita
ESPRIME

parere favorevole sulla proposta n. 60 del 15/05/2025 di variazione di bilancio di
previsione finanziario 2025/2027

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il1 Componente I1 Componente
Dott. Michelangelo Dott. Eduardo Maria Dott. Pasquale
Calandro Piccirilli Bovenzi
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